[dalej tekst w języku polskim]
Tę zatem skromną naszą pracę i niewielką powinność, którą według możli

wości i sił naszych oraz według skromności naszego najbardziej pospolitego sądu 
wiernie spisaliśmy i podaliśmy do wiadomości w tej wizytacji dekanalnej, i wyko
naliśmy, jak synowie posłuszni poleceniom jaśnie wielmożnego, najdostojniejszego 
oraz najwielebniejszego pana, pana naszego najłaskawszego, składamy do najczci
godniejszych stóp jaśnie wielmożnej wysokości, prosząc pokornie, abyś jaśnie wiel
można wysokość raczył ojcowsko wybaczyć nasze błędy i abyś chronił nas swoim 
herbowym runem [Aluzja do baranka znajdującego się w herbie Junosza biskupa 
płockiego, Ludwika Bartłomieja Załuskiego] oraz ojcowską opieką. O co my wszy
scy, najbardziej niegodni błagalnicy, z całym naszym dekanatem codziennymi na
szymi modlitwami i prośbami błagamy nieskończoną łaskawość i dobroć naszego 
Najwyższego Stwórcy.
Źródło: AD Płock, Wizytacja dekanatu rypińskiego!713, sygn.255, k.210-211v.

5
Wizytacja parafii Sadłowo z 1725 roku

[k.47v] Villa Sadłowo.
Ecclesia in Sadłowo tituli sancti Joannis Baptistae lignea pro vetustate ad 

lapsum tendit totaliter mała. Collationis magnifici domini Joannis Stanislai Rumoc- 
ki subiudicis terrestris terrae Dobrzinensis. Non exstat de dedicatione eius sed dies 
dedicationis celebratur cum ecclesia cathedrali. Habet sacrarium cum asservatorio 
ad conservandam suppellectilem ecclesiasticam noviter extructum per praesentem 
reverendum Szymański, qui ad hanc ecclesiam est institutus ab annis sex sed ab 
annis triginta fuit eiusdem ecclesiae commendarius. In hac ecclesia sunt altaria 
quinque. Primum maius in quo est imago sancti Antonii de Padva mensam muratam 
habens et portatile consecratum bonum. Stal super hanc mensam cimborium cum 
bona securitate occlusum seramento. Secundum altare cum mensa lignea in quo 
imago est Beatissimae Virginis Mariae hoc altare necdum est pictura decoratum. 
Tertium altare cum mensa lignea per partes deauratum et coloribus variis pictum 
in quo est imago sancti Joannis Baptistae. Quartum altare sancti Nicolai cum mensa 
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lignea. Quintum itidem cum mensa lignea habens imaginem Crucifixi cum perso
nis arte sculptoria elaboratis sancti Francisci Confessoris et sancti Valentini Marty
ris. Haec quatuor minora altaria habent unum portatile consecratum. Baptisterium 
est vetus continet in se lebetem cum aqua baptismali munda et est clausum sero. 
Fenestras habet quatuor iam contiguas foribus binis [k.48] haec ecclesia. Primae 
fores clauduntur seramento, secundae vulgo zaporg. Chorus vetustissimus est.

Argenteria et suppellex ecclesiastica.
Pixis parva argentea. Monstratorium cum Melchisedech argenteum per partes 

deauratum. Calices tres cum patenis a quibus duo sunt deaurati. Reliquiarium ex 
orichalco deauratum. Ampularum argentearum par unum intra deauratum. Crux 
argentea cum effigie Passi Domini et reliquiis habens fundamentum stanneum per 
partes deauratum. Corona ex imagine sancti Antonii argentea in modum lunae cum 
radiis elaborata. Altera parva in capite Domini Nostri Jesu Christi. Vitris argen
tea parva ex effigie Jesu Christi. Cor argenteum parvum cum coronula. Litium ar
genteum ad manus sancti Antonii applicatum. Equus parvus cum catenula alias 
vetum. Ampulae duae cum patenula stanneae. Turibularium ex orichalco hoclear 
[sic] stanneum. Ferum ad assandas hostias ex ecclesia Klosinensi quo praecario 
utitur. Lampas ex laminę albo pendens ante Venerabile. Cassulae quae ad usum 
valent septem, cum requisitis tres nullo valant usui. Nigri coloris quatuor casu
lae. Pluvialia duo. Albae tres. Humeralia quatuor. Cinguli tres. Corporalia quatuor. 
Superpelicea duo unum novum alterum vetus. Ad usum puerorum superpelicea 
parva quinque. Antepedia quinque. Mappae sunt viginti tres. Mantilia quatuor. 
Pulvinar ad ponendum in eo Missale. Tobalia duo. Tobalia itidem duo latitudinis 
quadrantis cubiti ad circumducendum altare ex his una tobalia elaborata serico. 
Ad tegendam effigiem Crucifixi Domini sunt vela ex carbaso quatuor. V^eamina 
viliora vulgo firanki quatuor. Imagines ad portandum in processionibus sunt duae 
[k.48] quae habent velamina lanea vulgo rasowe ex albo carbaso. Borsae quinque. 
Vela carbasina ad decorandum baptisterium duo. Purificatoria sedecem. Velum ni
grum sericum in quo est Nomen Jesu elaboratum. Sirofolum turcicum in utroque 
fine serico elaboratum quo utuntur ad tegendas manus. Pannus duo ad tegendos 
gradus altaris ad tegenda altaria tria tegumenta. Borsa cum stola ad usum infir
morum et appensa campanula. Tegumentum antiquum quo teguntur corpora mor
tuorum. Bierethi duo. Candelabra lignea sex. Stannea candelabra quatuor. Minora 
candelabra duodecem tam ex orichalco quam ex stanno. Mensa parva in sacrario 
ad exponendos apparatus. Scrinium magnum quod seratur sera ubi asservatur ap- 
paramenta ecclesiae. A monstratorio asservatorium obseratur sera. Vasa stannea 
cum oleis sacris in hoc asservatorio monstratorii asservantur. Missale unum. Aliud 
vetus Missale. Rituale parvum. Libri metrices baptisatorum copulatorum et mor
tuum. Canones duo cum Evangelio sancti Joannis. Postilla ad legendum populo 
Evangelium. Cruces ad altaria sunt quinque.

Dos ecclesiae.
Pro dote nabet agros in omnibus tribus campis quorum agrorum reverendus 

parochus nescivit numerum neque latitudinem eorum. Habet et oppignoratos et in 
debitis datos sed nec illis utitur ob defectum aetatis suae et ideo quia est ut apparet 
malus pater familias. Familiam ad exercendam oeconomiam non favet tantum unam 
vetulam senem quae ipsi parat manducandum. A nullo horum agrorum [k.48] qui 
spectant ad eum potui habere informationem quamvis seiscitabar. Hortos habet 
duos unum possidet ipsemet alterum baccalaureus. Ex visitatione autem Charbici- 
ana patetice sunt expraessi quatuor mansi qui ad ecclesiam spectabant.
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Summae ecclesiae servientes.
Summam quingentorum florenorum Polonicalium a generoso Casimiro Nicki 

iure tam spirituali quam seculari vindicati cessit magnifico domino Joanni Stan- 
islao bini nominis Romocki subiudici terrae Dobrinensis terrestri ante hoc iudici 
castrensi Bobrownicensi. Qui magnificus Romocki recepta summa e manibus gen
erosi Casimiri Nicki tituli uti colator eandem summam verbotenus nobili obligav
erat se in bonis suis Sadlowo haereditariis inscripturum verum accepta summa 
hucusque verbo suo non satisfacit quinimo eandem summam neque inscribit actis 
quibusvis autenticis nec censum ab eadem summa persolvit. Alteram summam 
vindicavit magnificus Jacobus Swaradzki iudex Michaloviensis legatam per rever
endissimum Hristoforum [sic] Nosarzewski canonicum Cracoviensem in obligatio
nem pro anima sua. Quae summa est inscripta per eundem magnificum iudicem 
Michaloviensem in villa Skrwilno a qua provisio non penditur a longo tempore. 
Debitum certum ex antiquo a reverendo parocho ecclesiae Sadloviensis apud gen
erosum Valentinum Rycharski villae Zasady haeredem florenorum septuaginta an
tiquae nonetae et in hac villa fuerat portio agri demissa; ad praesens reverendus 
parochus est extra possessionem huius agri a summaque nichil datur. Debitum 
recognitum per manuale scriptum a generoso [k.49v] Sebastiano Grabski in Zasady 
herede qui generosus Grabski reverendo plebano Sadloviensi Paulo Olszevio per 
florenos septuaginta quinque anno 1649 die septima Januarii recognitionem dedit 
cum additamento in altera parte scripto sed nihil a summa hac percipitur neque 
debitum restituitur ecclesiae.

Ad has summas reverendus parochus nulla reposuit documenta autentica so
lummodo verbotenus haec quae sunt superius scripta adnotavi.

Domus plebanalis.
Domus plebanalis est lignea antiqua cum hippocausto et atrio atque camera